

« نقد نقّادان ادبی »

دکتر احمد ذاکری^۱، سامان خانی اسفند آباد^۲



تاریخ دریافت: ۹۵/۰۳/۲۹

تاریخ پذیرش: ۹۵/۰۴/۰۲

چکیده

نقد بر پایه‌ی معناشناسی و پذیرش چندگانگی معنا باعث پیوند ذهن خواننده با ابعاد مختلف زیبایی‌شناسی متن می‌گردد؛ این درک درست از متن، خواننده را ترغیب می‌کند تا بیشتر بخواند و بیشتر لذت ببرد، خوانش بیشتر نیز فرآیندی است دو سویه بین نویسنده و خواننده که نتیجه‌ی آن جامعه‌ای با فرهنگ بالاست که درست می‌اندیشد و نقد می‌پذیرد. در مقابل این نوع نگرش جدید، سنت‌های ادبی در پی مطلق‌گرایی معنا هستند، نگاهی تک بعدی که انسان مدرن، آن را بر نمی‌تابد و در صورت رواج این گونه نقدها و متون ادبی، خواننده دچار بی میلی شده، منفعل می‌گردد؛ لذا مخاطب در صدد آنست که با یادگیری مراحل نقد و با رعایت چهارچوب‌های علمی آن، آثار بیشتری را بخواند و از لذت ادبی و زیباشناسانه بهره‌مند گردد. در صورتی که او با برخورد‌های احساسی و عدم لحن سالم نقد مواجه نشود، به دنبال راهکارهای ساده‌تر و سریع‌تری برای ایجاد لذت و سرگرمی خواهد رفت و این شکستی بزرگ برای فرهنگ و هنر یک ملت است. در مکتب شالوده شکنی برای خواننده و نویسنده وظایفی تعیین شده که به پویایی تولید و خوانش آثار ادبی می‌انجامد و بی توجهی به آنها حاصلی جز جامعه‌ی ادبی و هنری رو به افول نخواهد بود. در این مقاله با روش تحلیلی سعی شده بی میلی مطالعه‌ی آثار ادبی از منظر نقد ادبی علت شناسی گردد.

واژه‌های کلیدی: نقد ادبیات، سرانه‌ی مطالعه، لذت کتابخوانی، هرمنوتیک، شالوده شکنی.

۱ - دانشیار، دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرج، کرج، ایران.

۲ - دانشجوی دکتری، دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرج، کرج، ایران. S.kh15479@gmail.com

مقدمه

مطالعه و توجه به آثار والای ادبی راهی است روشن به سوی رهایی از تکرار اما گاهی این آثار والا، خود نیز دستخوش تکرار شده‌اند و فقدان نقد و توضیحی مناسب باعث شده تا خواننده از آن‌ها به کلی دور شود، این دوری از کتاب نتیجه ای جز کاهش سرانه‌ی مطالعه را در بر نداشته است؛ سرانه‌ی مطالعه مفهومی است آماری مرکب از دو واژه‌ی سرانه و مطالعه؛ سرانه اشاره به وضعیت یک متغیر یا شاخص نسبت به هر فرد در مکانی خاص و در دوره‌ای معین - عموماً سال - دارد؛ چنین شاخص‌هایی حاصل کسری است که صورت آن جمع کل متغیر مورد بررسی و مخرج آن جمعیت ساکن در یک محل خاص است. بنابراین، سرانه‌ی مطالعه‌ی یک کشور، عبارت است از: کسری که صورت آن میزان مطالعه‌ی مردم آن مکان در طول یک سال معین و مخرج آن جمعیت کل آن کشور (یا جمعیت با سوادها) است. (محبوب، ۱۳۹۱: ۱۱۹) در رابطه با سرانه‌ی مطالعه‌ی کتاب در ایران آمارهای ضد و نقیضی مشاهده می‌شود و اندازه‌های اعلام شده از ۲ دقیقه تا ۷۶ دقیقه متغیر است؛ به عنوان مثال؛ زمان مطالعه‌ی ۲ دقیقه ای بدون احتساب زمان خواندن قرآن، مفاتیح و روزنامه است که اگر درس خواندن را هم به آن اضافه کنیم می‌شود ۶ دقیقه؛ این آمار در سال ۱۳۸۱ به ۷ دقیقه می‌رسد، در سال ۱۳۸۸ نیز برای یک جامعه‌ی آماری با افراد بالای ۱۲ سال به ۱۸ دقیقه و ۱۲ ثانیه ارتقاء پیدا می‌کند؛ فارغ از علمی و یا موثق بودن این داده‌ها، تا لحظه‌ی نگارش این مقاله آنچه که به صورت دقیق توسط یک نهاد رسمی کشور نسبت به سرانه‌ی مطالعه‌ی ایران اعلام شده آمار ۱۸ دقیقه و ۴۷ ثانیه‌ای است که نهاد کتابخانه‌های عمومی در سال ۱۳۸۹، آن را منتشر کرده است. (کتابخانه عمومی کشور، ۱۳۸۹: ۲۷) و با توجه به نمود اجتماعی - فرهنگی مطالعه در جامعه‌ی ایرانی به نظر صحیح‌تر می‌باشد، البته ناگفته نماند بر اساس آمار اعلام شده‌ی

که احساسات نو را، آن چنان احساساتی را که تا کنون انسان‌ها تجربه‌اش ننموده‌اند، انتقال دهد.» (تولستوی، ۱۳۵۵: ۸۲) اما انسان امروز در هجوم سیل وسیعی از اطلاعات و دانش‌ها قرار دارد و برای درک درست آن‌ها ابهامات زیادی بر سر راه خویش می‌بیند، در چنین شرایطی مصداق ضرب المثل "آب که از سر گذشت..." می‌شود یعنی در مسیر انبوه اطلاعات، خود را بی تفاوت و بی میل نشان می‌دهد تا احساس سبک شدگی کند، او می‌خواهد لذت ببرد و یاد بگیرد، سرگرم باشد و تجربه کند، پس در این راه هر چه را که مانع باشد کنار می‌گذارد و فراموش می‌کند؛ او به دنبال راه‌های سهل الوصول‌تری برای ارضای امیال و خواسته‌های خود خواهد بود. نویسنده نیز می‌نویسد تا خواننده شود، یعنی او توقع دارد که خواننده اثرش را بخواند اما اگر متن، درست به مخاطبش شناسانده نشود چیزی جز سوء تفاهم و کج فهمی به دنبال نخواهد داشت؛ فقدان نقد «به بنیان جامعه خدشه وارد می‌کند و آن را به جامعه‌ای بدون تبادل انسانی درست و سازنده بدل می‌کند.» (فرزاد، ۱۳۷۶: ۳) لذا نقد وظیفه دارد تا راه صحیح را نشان دهد.

نقد ادبیات

در تعریف نقد گفته‌اند که در ایام قدیم پول، دو نوع نقره و طلا بوده است؛ گاهی در دینار تقلب می‌کردند و به آن مس می‌آمیختند. بنابراین در معاملات، طلا را به صرفاً عرضه می‌کردند تا درجه‌ی خلوص آن را مشخص کند. (شمیسا، ۱۳۸۵: ۲۵) در شرح و توضیح مفهوم ادبیات نیز گفته‌اند می‌توان هر چیز چاپ شده‌ای را ادبیات دانست؛ هم چنین "ادوین گرین لا"، استدلال کرده است هر چیزی که با تاریخ تمدن ارتباط داشته باشد از رشته‌ی ما بیرون نیست. (ولک، ۱۳۷۰: ۳۵) این نوع تعریف و

تعبیر از ادبیات دو ویژگی دارد: ۱- تنها آثار مکتوب را در برمی‌گیرد. ۲- تمامی علوم را شامل می‌شود. اما تعریف دیگر ادبیات، «محدود کردن آن به کتابهای والا است. کتاب‌هایی که صرف نظر از موضوعشان از نظر قالب ادبی یا طرز بیان در خور توجه است.» (همان: ۳۷) و نقد ادبی نیز «شناخت ارزش و بهای آثار ادبی و شرح و تفسیر آن به نحوی که معلوم شود نیک و بد آن آثار چیست و منشاء آن‌ها کدام است.» (زرین کوب، ۱۳۷۸: ۲۱) نقد ادبی امروز با مفهوم قدما که به بیان معایب یک اثر می‌پرداختند بسیار متفاوت است زیرا نقد نوین به بررسی آثار درجه‌ی یک و مهم ادبی می‌پردازد و وظیفه‌ی آن، روشن کردن معنای اثر برای خواننده است. لذا به چهار مفهوم باید دقت کنیم: ۱- جامعه ۲- نویسنده ۳- خواننده ۴- منتقد؛ که در حوزه‌ی نقد ادبی نوین، جایگاه ویژه‌ی خود را دارند و نواقص موجود در هر مورد باعث رُکود ادبیات به عنوان هنری والا می‌گردد، درجا زدن ادبیات نیز یعنی کساد بازار مطالعه و کتابخوانی و این یعنی مرگ فرهنگ، اندیشه و تمدن یک ملت. امید است با شناخت این مشکلات در رفع همه جانبه‌ی آن‌ها بکوشیم.

جامعه و ادبیات

هر جامعه ادبیات خود را دارد همانطور که هر ادبیاتی نیز جامعه‌ی مخصوص به خود را می‌طلبد. جامعه‌شناسی ادبیات^۱ شاخه‌ای از پژوهش ادبی است که به بررسی روابط آثار ادبی و زمینه‌های اجتماعی آنها می‌پردازد. (جی ای کادن، ۱۳۸۸: ۴۲۱) زیرا شکی نیست که «افکار و عقاید و ذوق‌ها و اندیشه‌ها تابع احوال اجتماعی می‌باشد.» (زرین کوب، ۱۳۷۸: ۷۱) لذا تأثیر این دو (جامعه و ادبیات) بر یکدیگر باعث به وجود آمدن نظریه‌های ادبی می‌شود تا بتواند هم جامعه و هم ادبیاتش را توضیح

